(ن.ک: رستگار فسائی، ۱۳۷۲: ۲۲ و ۲۳) همچنین معاصران فردوسی، فاقد بینش تاریخی هستند و برداشت آنان از تاریخ، ظهور قدرت یابی و جلوه‌های قدرت و... است، حال آنکه فردوسی برداشتی بسیار موجه و عمیق از تاریخ دارد.

۲-۲- زندگی و آثار ابن مقفع

ابو محمد عبدالله بن روزه بن داذویه، معروف به ابن مقفع، در سال ۷۲۴م، ۱۰۶ه، در روستای جور در حوالی شیراز کنونی زاده شد. (ن.ک: ضیف، ۱۴۲۶ه: ۵۰۷) او فارسی‌الاصل بود و مذهب زرتشتی داشت. هنوز به سن جوانی نرسیده بود که به بصره رفت و با فرهنگ عربی آشنایی زیادی پیدا کرد (الفاخوری، ۱۳۷۷: ۵۳۲)، مورد سوء قصد قرار گرفت و تاریخ قتل وی را می‌توان در سال ۱۴۲ق / ۷۵۹م دانست. (ن.ک، موسوی بجنوردی، ۱۳۷۰: ۴/۶۶۶)

ابن مقفع، نویسنده بزرگ و مترجم آثار پهلوی به عربی (ن.ک: موسوی بجنوردی، ۱۳۷۰: ۴/۶۶۲)، از جمله دانشمندان است که در انتقال سرچشمه‌های معرفتی و فکری ایرانیان باستان و اندرزهای اخلاقی و مضامینی چون خرد به مردمان عرب سهمی بسزا داشته‌است.